
Pre vnútornú potrebu farnosti Spišská Belá 
dobrovoľný príspevok  0,10 €                              

Cezročné obdobie

Farská rodina vychádza s týždňovou pravidelnosťou, pre vnútornú potrebu farnosti Spišská Belá. 
Redakčná rada:  Jaroslav Bachleda,  Peter Petrek O2: 0905 694 717, 
Karol Križian O2: 0904 985 308, Michal Holík O2:0918 819 445,  

www.rkfarnost.spisskabela.sk

28.júl 2013 - 31/2013

Farská
Rodina
ZBOR FORTUNA V NÁMESTOVE

Tak ako pre Petra Sagana je hlavný cieľ To-
ur de France, pre ľudových remeselníkov 
je to EĽRO, tak pre mládežnícky spevácky 
zbor Fortuna zo Spišskej Belej je týmto 
každoročným cieľom aktívna účasť na fes-
tivale Verím Pane v Námestove. Všetko to 
začalo v stredu 17.júla 2013, kedy sa po-
četná 25-členná delegácia mladých dosta-
vila na miesto diania. Avšak hlavný vrchol 
účasti našich mladých na tomto festivale 
prišiel až v sobotu o 17:00, kedy práve na-
ši mladí hudobne doprevádzali festivalovú 
svätú omšu. Oproti minulým rokom je to 
výrazný posun vpred, pretože doteraz hrá-
vali vždy na svätej omši v prvých dňoch 
festivalu. Pri stúpajúcej forme nášho spe-

vokolu a po pozitívnych ohlasoch účastní-
kov i organizátorov si dovolím tvrdiť, že 
na budúci rok máme aj na spievanie na 
hlavnej svätej omši. Každopádne najpod-
statnejšie je to, aby sme vždy a všade spie-
vali na Božiu slávu a to ostatné nechajme 
už na Neho...
A to je zároveň najhlavnejší cieľ ich celo-
ročnej činnosti – hrať a spievať s Bohom v 
srdci a pre Boha. 
Za dôstojnú a krásnu „reklamu“ našej far-
nosti im úprimne ĎAKUJEME a vyprosu-
jeme ešte veľa čistých a bezchybných tó-
n ov  v  i c h  hu d ob n o m ,  d u c h ov n o m 
i osobnom živote.

Karol Križian, kaplán

Dokumenty Druhej synody Spišskej diecézy
Bratské spoločenstvo a kolegialita kňazov
23. Kresťanská spiritualita je spiritualitou spolo-
čenstva. Je to jeden z pilierov, na ktorom stojí 
oprávnená potreba, aby si kňazi boli navzájom 
oporou a vytvárali živé kňazské spoločenstvo i 
kňazské priateľstvá. Kňaz spolu s inými kňazmi 
v jednote s biskupom vytvárajú jediné diecézne 
presbytérium. Je to duchovná a nadprirodzená 
realita, ktorá má svoj prameň, pôvod i miesto 
svojho zrodenia a rastu vo sviatosti kňazstva 
(porov. PDV 74; PO 8).
24. Pre duchovný rast aj miestnej cirkvi je po-
trebné, aby kňazi v jednote s Kristom spoločne 
uvažovali nad zjavenou Božou pravdou, spoloč-
ne sa aj modlili a spoločne pracovali. Ich jedno-
ta má byť svedectvom, z ktorého má svet mož-
nosť objavovať, že Otec poslal Syna (porov. Jn 
17, 23; PO 8).
25. Spoločné uvažovanie predpokladá časté 
spoločné diskusie, priateľskú a úctivú výmenu 
názorov s cieľom osvojiť si ducha koncilu a nové 
teologické a spirituálne trendy, a tak sa vzájom-
ne obohacovať. Ide v nich o svetlo pre riešenie 
problémov života a obnovy Cirkvi.
26. Spoločná modlitba prehlbuje spoločenstvo 
a bratstvo kňazov a zároveň ich posväcuje. Kňazi 
sú takto obrazom apoštolov s Kristom. Opti-
málnou spoločnou modlitbou je modlitba na 
posvätenie času, liturgia hodín.
27. Spoločná práca má v živote kňazov dôležité 
miesto. Medzifarská spolupráca, ktorá sa sľubne 
začína rozvíjať, vyžaduje od kňazov schopnosť 
tímovej práce v rámci farnosti a vynaliezavosť v 
spolupráci s inými farnosťami a rozličnými inšti-
túciami, ktoré ponúkajú svoje služby farnos-
tiam. Spolupráca kňazov vyrovnáva aj prípadné 
nerovnosti v rozsahu povinností vo veľkých či 
malých farnostiach. Vzájomnou spoluprácou a 
pestovaním kňazského spoločenstva možno 
účinne prejaviť pomoc kňazom, ktorí sa ocitli v 
nejakých ťažkostiach (porov. PO 8). Treba sa 
vyvarovať takého združovania, ktoré by podne-
covalo ducha protirečenia alebo odporu k uče-

niu, autorite, či inej skutočnosti v rámci Cirkvi. 
Nie je tiež vylúčené, aby spolupráca kňazov do-
stala aj nejakú inštitucionalizovanú podobu 
(združenia, bratstvá, „vita communis” sv. Au-
gustína a pod.).
28. Súčasťou snáh o budovanie bratského spolo-
čenstva majú byť aj emeritní kňazi a všetko dob-
ré, čo vytvorili predchádzajúce kňazské generá-
cie.
Kňazský celibát
29. Celibát je zvláštny Boží dar a charizma, kto-
rá znamená zachovanie dokonalej a stálej zdr-
žanlivosti pre Božie kráľovstvo, aby posvätení 
vysluhovatelia mohli s nerozdeleným srdcom 
priľnúť ku Kristovi a slobodnejšie sa zasvätiť 
službe Bohu a ľuďom. Kňaz svojím záväzkom 
celibátu dostáva zvláštnu účasť na Kristovej lás-
ke k Cirkvi a jeho pastoračná činnosť nadobúda 
osobitnú účinnosť (porov. DSŽK 58). Dokona-
lým príkladom prežívania charizmy celibátu je 
Pán Ježiš, ktorý ukázal životný štýl radikálne od-
lišný od zaužívanej formy jeho doby. Učeníci ho 
nasledovali zanechajúc všetko, aby plnili zvere-
né poslanie (porov. Lk 18, 28–30).
30. V niektorých súčasných spoločenstvách je v 
kríze nielen manželstvo a rodina, ale aj povola-
nie ku kňazstvu a rehoľnému životu. Tieto dve 
skutočnosti sa nedajú oddeliť: „Ak chýba úcta k 
manželstvu, nemôže jestvovať ani panenstvo za-
svätené Bohu. A ak sa ľudská sexualita nepokla-
dá za veľkú, Stvoriteľom darovanú hodnotu, 
stráca všetku silu aj jej zrieknutie sa pre Božie 
kráľovstvo” (FC 16).
31. Charizmu celibátu ako vlastné sebadarova-
nie Bohu a Cirkvi si treba v živote neustále pre-
hlbovať a obnovovať toto zasvätenie, ktoré je v 
latinskej Cirkvi chápané ako integrálna súčasť 
sviatosti kňazstva. Nezanedbateľným dôsled-
kom bytostného sebadarovania kňaza Kristovi a 
Cirkvi je aj hlbšie stotožnenie sa s doktrínou 
kristológie a ekleziológie a jej kompetentnejší a 
angažovanejší výklad.
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 ÚMYSLY SVÄTÝCH OMŠÍ
SPIŠSKÁ BELÁ: STRÁŽKY: KRÍŽOVÁ VES:

Ne

7.30 za zdravie a pož. pána farára 
Rudolfa Vetríka

9.00 Viera a Ondrej (30.výr. sobáša)
10.30 zdr. a B.p. pre Štefana

18.30 † František (5.výr) a ost. z rod.

Na úmysel kňaza
Poďakovanie za 45 r. manž. 

Františka a Heleny 
Fedorových

Po Za zdravie Kataríny a ost. rod. † Dávid

Ut † Danka
† Jozef, Mária 

Pichnarčík

St † Štefan a ost. z rod. † Anna a Ján Kubovoví

Št Zdravie a pož. Marty s rod. (40r.) † Miroslav, Mária

Pi Vladislav s rod. (40nar) † Walter † Margita Mešárová 5.výr

So Zdravie a pož. detí a vnúčat
Božia pomoc pre 
Annu Hajdikovú

Ne

7.30 † Jakub, Rozália, Michal, Anna
9.00 Radovan a Sláva Bočkaiovci 
(10.výr. sobáša) – zdravie a B.p.
18.30 zdr. a B.p. Marcela s rod.

† František (15. výr.) Na úmysel kňaza

1. Darovali na kostol v  Sp. Belej: novomanželia Božíkovci 30€,  z  krstu Lilien Márie 
Pokrivčákovej 50€, z pohrebu Kataríny Liberdovej 50€. Pán Boh zaplať.
2. Darovali na kostol v Krížovej Vsi: z pohrebu 100€, Bohu známy 50€. Pán Boh zaplať.
3. V nedeľu 28.7.2013 v Sp. Belej pri farskom kostole po sv. omši o cca 11.30 hod. bu-
deme požehnávať dopravné prostriedky (autá, motorky, bicykle ...). Tých, čo chcú posvä-
tiť svoje vozidlo, prosíme, aby po sv. omši ostali pri svojich vozidlách. Požehnávať sa bude 
na Hviezdoslavovej ulici od Imaculaty po budovu farského úradu.
4. V  týždni je pr vý piatok v  mesiaci, spovedať budeme vo štvrtok a piatok 
od 15.30 – 16.45 hod. V Krížovej Vsi v stredu od 16.45 hod.
5. Chorých navštívime v stredu a pán kaplán Michal v piatok.
6. Stretnutie ružencového bratstva bude v nedeľu 4.8. 2013 o 14:00 vo farskom kosto-
le v Spišskej Belej.
7. O pomoc pri upratovaní farského kostola dňa 2.8. t.j. v piatok po večernej sv. omši 
prosíme veriacich z ul. Družstevnej č.66. Vojtašákova, č.68. Monkova, č.68. Kolodzejova, 
č.70. Frindtova, č.70. Hradicka, č.70. Gallikova, č.70. Kopecka.

OHLÁŠKY:  Sviatosť manželstva si chcú vyslúžiť:

Pavol Tomas, syn  † Jozefa a Margity, r. Hakyovej, býv. v Slovenskej Vsi
a Silvia Slobodová, dcéra Jána a Márie, r. Polačekovej, býv. v Sp. Belej.

+  adorácia   K - kolónia    R - sv. ruženec    SO - sobáš so sv. omšou  F - Fatimská pobožnosť

                     LITURGICKÝ  PREHĽAD Spišská
Belá Strážky Krížová 

Ves

NE 28.7. SEDEMNÁSTA NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ
V Strážkach odpustová slávnosť sv. Anny

7:30
9:00

10:30
18:30

10:30 7:45 
16:30 K

PO 29.7. Sv. Marty, 
spomienka 18:30

12:00K
17:30

UT 30.7. F é r i a 18:30 17:30

ST 31.7. Sv. Ignáca z Loyoly, kňaza, 
spomienka

18:30 17:30

ŠT 1.8. Sv. Alfonza Márie de Liguori, biskupa a učiteľa 
Cirkvi, spomienka

15:00 +
17:45 R
18:30

17:30

PI 2.8. F É R I A
PRVÝ PIATOK V MESIACI

18:30 17:30
7:00K
17:30

SO 3.8. F é r i a
Večerná omša z nasl. nedele

15:00 SO
18:30

7:30K F
17:30

NE 4.8. OSEMNÁSTA NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ

7:30
9:00

10:30
18:30

9:00 7:45 
16:30 K

48. výročie úmrtia Božieho 
sluhu biskupa Jána Vojtaššáka

Dňa 4. augusta 2013 si pripomenieme 48. výročie úmrtia Božieho sluhu biskupa Jána Vojta-
ššáka.  Sväté omše v tento pamätný deň budú slúžiť v jeho rodisku - Zákamennom i v kated-
rále, kde je pochovaný. A tiež v nedeľu 4. augusta 2013, keď je pamätný deň smrti Božieho 
sluhu biskupa Jána Vojtaššáka, si pripomenieme v Zákamennom túto významnú osobnosť. 
Svätá omša sa pri tejto príležitosti bude sláviť v Zákamennom sláviť o 10.00 hodine.

Niečo na zasmiatie:
- Všimol som si, že tvoj otec má opuchnuté líce. 
To od zubov?
- Nie, od modlitby.
- Ale netáraj...
- Netáram. Včera sme sa spolu celá rodina modlili Otče-
ná š  a  keď  sme  p r i šl i  p o  "zbav  ná s  z l ého" , 
otec sa pozrel na mamu a ona si to všimla. 


